pagamento em conta de recursos especiais a serem aplicados, conforme as diretrizes do Decreto Estadual nº
47.749/2019. Esse decreto estabelece a reposição de 06 (seis) árvores para cada metro cúbico de madeira
nativa suprimida, sendo que o valor correspondente por árvore é de 1 UFEMG.

Para o ano de 2025, o valor da UFEMG é de R$ 5,5310 (cinco reais e cinco mil trezentos e dez décimos de
milésimos). Dessa forma, o valor da Reposição Florestal a ser pago pelo requerente, referente ao volume de
1.745,4761 m³, totalizando R$ R$57.925,37 (Cinquenta e sete mil novecentos e vinte e cinco reais e trinta e
sete centavos)

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

( x ) Recolhimento a conta de arrecadação de reposição florestal - R$ 57.925,37

( ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas